

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 517  
जिसका उत्तर 28.11.2024 को दिया जाना है

**आंध्र प्रदेश में ग्रीनफील्ड कॉरिडोर परियोजनाएं**

517. डॉ. गुम्मा तनुजा रानी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारतमाला परियोजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश के लिए स्वीकृत ग्रीनफील्ड कॉरिडोर परियोजनाओं का व्यौरा क्या है;
- (ख) इनमें से प्रत्येक परियोजना के लिए स्वीकृत लागत कितनी है तथा अब तक कुल कितना व्यय हुआ है;
- (ग) इन परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति और प्रगति क्या है; और
- (घ) उक्त परियोजनाओं के पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) विवरण अनुबंध में संलग्न है।

अनुबंध

“आंध्र प्रदेश में ग्रीनफील्ड कॉरिडोर परियोजनाएं” के संबंध में डॉ. गुम्मा तनुजा रानी द्वारा पूछे गए दिनांक 28.11.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 517 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

| क्र. सं. | कॉरिडोर का नाम              | भारतमाला के अंतर्गत स्वीकृत परियोजना का नाम परियोजना   | स्वीकृत लागत (करोड रु. में) | लंबाई (किमी.) | अब तक हुआ व्यय (करोड रु. में) | भौतिक प्रगति (%) | संशोधित पूर्णता की तिथि | टिप्पणी         |
|----------|-----------------------------|--|-----------------------------|---------------|-------------------------------|------------------|-------------------------|-----------------|
| 1        | बैंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेस | बैंगलोर - चेन्नई एक्सप्रेसवे (बैथमंगला से बायरेड्डीपल्ली (चरण- II) खंड का एनई-7 (पैकेज -1) का चार लेन का निर्माण           | 1311.36                     | 25            | 500.72                        | 66.82            | 31.03.2025              | कार्य प्रगति पर |
| 2        | बैंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेस | चार लेन का बैंगलोर-चेन्नई एक्सप्रेसवे ( बायरेड्डीपल्ली से बंगारुपलेम (चरण-II) खंड, एनई-7 (पैकेज-2)                         | 2206.45                     | 31            | 661.22                        | 42.27            | 17.06.2026              | कार्य प्रगति पर |
| 3        | बैंगलुरु - चेन्नई एक्सप्रेस | बैंगलोर - चेन्नई एक्सप्रेसवे (बंगरुपलेम से गुड़ीपाला (चरण-II) खंड का एनई-7 (पैकेज -3) का चार लेन का निर्माण                | 1407.33                     | 29            | 676.62                        | 83.25            | 31.12.2024              | कार्य प्रगति पर |
| 4        | चित्तूर - नागरी             | एनएच-716बी के चित्तूर - थैचूर खंड के किमी 0.000 से किमी 43.800 तक वरदारजुला से कुमारराजापेट तक 6 लेन (पैकेज-I)             | 1777.23                     | 43.8          | 671.54                        | 62.47            | 31.05.2025              | कार्य प्रगति पर |
| 5        | चित्तूर - नागरी             | एनएच-716बी के चित्तूर - थैचूर खंड के कुमारराजापेट से वीरकावेरी राजा पुरम तक किमी 43.800 से किमी 61.380 तक 6 लेन (पैकेज-II) | 702.54                      | 17.58         | 214.7                         | 42.38            | 29.10.2025              | कार्य प्रगति पर |
| 6        | चित्तूर - नागरी             | एनएच 716बी के चित्तूर-थैचूर खंड के किमी 61.380 से किमी 96.040 तक वीरा कावेरी राजा पुरम से पोंडावक्कम तक 6 लेन (पैकेज-III)  | 1439.77                     | 34.66         | 533.73                        | 79.03            | 24.01.2025              | कार्य प्रगति पर |
| 7        | चित्तूर - नागरी             | चित्तूर-थैचूर खंड के किमी.96.040 से किमी.116.100 तक पोंडावक्कम से कन्निगाइपेयर तक 6 लेन (पैकेज-IV)                         | 1359.81                     | 20.06         | 281.1                         | 20.09            | 04.11.2025              | कार्य प्रगति पर |
| 8        | कोलकाता चेन्नई (जीक्यू)     | एनएच-16 के किमी 357.400 से किमी 371.920 तक चिलकलुरिपेट बाईपास को छह लेन का बनाया जाना                                      | 907.22                      | 16.384        | 487.57                        | 100              | 29.10.2024              | पुरा हो गया     |

|    |   |   |         |        |        |       |            |                    |
|----|---|---|---------|--------|--------|-------|------------|--------------------|
| 9  | कोलकाता चेन्नई (जीक्यू)                       | विजयवाड़ा बाईपास को गोलापुड़ी से विजयवाड़ा में चिन्नाकाकानी तक गुंडुगोलानु खंड किमी 30.00 से किमी 47.881 तक छह लेन (पैकेज -IV)  | 1608.48 | 17.881 | 523.16 | 77.76 | 14.04.2025 | कार्य प्रगति पर    |
| 10 | कोलकाता चेन्नई (जीक्यू)                       | हाइब्रिड वार्षिकी मोड पर भारत माला परियोजना के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में एनएच-16 के विजयवाड़ा-गुंडुगोलानु खंड में चिन्ना अवृत्तपल्ली (डिजाइन चैनेज 0/000) से गोलापुड़ी (डिजाइन चैनेज 30/0000) तक विजयवाड़ा बाईपास को 6-लेन का बनाना। | 1148.4  | 30     | 725.56 | 100   | 20.03.2024 | पुरा हो गया        |
| 11 | सूयपिट (हैदराबाद) - देवरापल्ली (विशाखापत्तनम) | खम्मम-देवरापल्ले पैकेज IV [4लेन एक्सेस कंट्रोल्ड (ग्रीनफील्ड) रेचेरल गांव से गुरवायगुडेम गांव तक (डिजाइन चैनेज 105+236 से 132+664)]-आरसीडब्ल्यू   | 697.35  | 27.428 | 327.67 | 67.89 | 31.05.2025 | कार्य प्रगति पर है |
| 12 | सूयपिट (हैदराबाद) - देवरापल्ली (विशाखापत्तनम) | खम्मम-देवरापल्ले पीकेजी वी [4एल एक्सेस कंट्रोल्ड (ग्रीनफील्ड) गुरवायगुडेम गांव से देवरापल्ले गांव तक (डिजाइन चैनेज 132+664 से 162+126)-आरसीडब्ल्यू  | 857.18  | 29.462 | 359.57 | 56.61 | 30.06.2025 | कार्य प्रगति पर है |
| 13 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा                 | कोडुर (चैनेज 0+000) से वनवोलु (चैनेज 24+300) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग [एनएच-544जी] (पैकेज-1)  | 912.94  | 24.30  | 149.15 | 30.68 | 03-02-2026 | कार्य प्रगति पर    |
| 14 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा                 | वनवोलु (चैनेज 24+300) से वंकाराकुंटा (चैनेज 45+700) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग [एनएच-544जी] (पैकेज-2)   | 750.81  | 21.40  | 99.65  | 28.20 | 01.03.2026 | कार्य प्रगति पर    |
| 15 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा                 | वंकाराकुंटा (चैनेज 45+700) से ओडुलापल्ले (चैनेज 72+000) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग [एनएच-544जी] (पैकेज-3)   | 992.89  | 26.30  | 128.66 | 23.60 | 01.03.2026 | कार्य प्रगति पर    |
| 16 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा                 | ओडुलापल्ले (चैनेज 72+000) से नल्लाचेरुवु-पल्ली (चैनेज 96+300) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग [एनएच-544जी] (पैकेज-4)   | 1058.90 | 24.30  | 170.43 | 24.54 | 03.02.2026 | कार्य प्रगति पर    |

|    |                               |   |         |       |        |       |            |                                       |
|----|-------------------------------|---|---------|-------|--------|-------|------------|---------------------------------------|
| 17 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | नल्लाचेरुवु पल्ली (अध्याय 96+300) से येरागुडीपाडु (अध्याय 129+000) तक [एनएच-544जी] (पैकेज-5) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग | 1253.24 | 32.70 | 72.11  | 6.80  | 10.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 18 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | येरागुडीपाडु (चैनेज 129+000) से औदीरेड्डीपल्ले (चैनेज 160+000) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड हाईवे [एनएच-544जी] (पैकेज-6)           | 1200.42 | 31.00 | 57.7   | 2.90  | 10.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 19 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | ओडिरेड्डीपल्ले (चैनेज 160+000) से मल्लापल्ले (चैनेज 176+000) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-07)                      | 956.14  | 16.00 | 133.8  | 21.05 | 06.03.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 20 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | मल्लापल्ले (चैनेज 176+000) से कावुलाकुंटला (चैनेज 196+000) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-08)                        | 909.02  | 20.00 | 60.01  | 7.64  | 10.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 21 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | कावुलाकुंटला (चैनेज. 196+000) से नारायणपेट (चैनेज. 203+500) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-09)                       | 1092.18 | 7.5   | 1.35   | 0     | -          | नियुक्ति तिथि अभी घोषित नहीं की गई है |
| 22 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | नारायणपेट (चैनेज 203+500) से चंद्रशेखरपुरम (चैनेज 228+000) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड हाईवे (पैकेज-10)                           | 813.66  | 24.5  | 13.54  | 3.57  | 11.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 23 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | चंद्रशेखरपुरम (चैनेज 228+000) से पोलावरम (चैनेज 260+000) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड हाईवे [एनएच-544जी] (पैकेज-11)                | 1292.66 | 32    | 52.19  | 2.68  | 11.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 24 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | पोलावरम (चैनेज 260+000) से मर्रिपुडी (चैनेज 285+500) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग [एनएच-544जी](पैकेज-12)                  | 747.29  | 25.5  | 54.71  | 4.67  | 11.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |
| 25 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | मर्रिपुडी (चैनेज 285+500) से सोमवरप्पाडु (चैनेज 314+600) तक 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग (पैकेज-13)                          | 976.4   | 29.1  | 128.34 | 18.5  | 09.02.2026 | कार्य प्रगति पर                       |

|    |                               |  |         |        |        |       |            |                 |
|----|-------------------------------|--|---------|--------|--------|-------|------------|-----------------|
| 26 | बेंगलुरु - कडप्पा - विजयवाड़ा | सोमवरप्पाडु (चैनेज 314.600) से मुप्पावरम (चैनेज 343+240) तक [एनएच-544जी] का 6लेन एक्सेस नियंत्रित ग्रीनफील्ड हाईवे (पैकेज-14)  | 1103.89 | 28.64  | 54.46  | 0     | 11.02.2026 | कार्य प्रगति पर |
| 27 | रायपुर - विशाखापत्तनम         | हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के अंतर्गत एनएच-130सीडी रोड के अलुरु-जक्कुवा खंड का किमी 365+033 से किमी 396+800 तक छह लेन का विकास [पैकेज-1 (एपी)]       | 922.5   | 31.767 | 471.11 | 71.01 | 30.06.2025 | कार्य प्रगति पर |
| 28 | रायपुर - विशाखापत्तनम         | हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में रायपुर-विशाखापत्तनम इकोनॉमिक्स कॉरिडोर के अंतर्गत किमी.396+800 से किमी.421+100 तक एनएच-130सीडी रोड के जक्कुवा-कोरलाम खंड का छह लेन का विकास [पैकेज-2(एपी)]   | 663.6   | 24.3   | 423.78 | 92.8  | 31.12.2024 | कार्य प्रगति पर |
| 29 | रायपुर - विशाखापत्तनम         | हाइब्रिड एन्युइटी मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में रायपुर - विशाखापत्तनम इकोनॉमिक्स कॉरिडोर के अंतर्गत किमी 421+100 से किमी 445+100 तक एनएच-130सीडी रोड के कोरलाम - कंटाकापल्ले खंड का छह लेन का विकास [पैकेज - 3 (एपी)]                    | 772.7   | 24     | 626.13 | 100   | 04.12.2023 | पुरा होना।      |
| 30 | रायपुर - विशाखापत्तनम         | हाइब्रिड एन्युटी मोड पर भारतमाला परियोजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में रायपुर-विशाखापत्तनम आर्थिक गलियारे के अंतर्गत किमी 445+100 से किमी 464+662 तक एनएच-130सीडी रोड के कंटाकापल्ले-सब्बावरम खंड का छह लेन का विकास [पैकेज-4(एपी)] | 824.29  | 19.562 | 481.11 | 61.7  | 31.12.2025 | कार्य प्रगति पर |

|     |                     |  |         |        |        |        |             |                 |
|-----|---------------------|--|---------|--------|--------|--------|-------------|-----------------|
| 31  | बंदरगाह कनेक्टिविटी | भारतमाला परियोजना चरण-। के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में एचएम पर नायडूपेटा जंक्शन-तुरपुकनुपुर खंड का किमी.57+046 से किमी.91+927 तक छह लेन का निर्माण  | 1398.84 | 34.881 | 108.23 | 8.11%  | 19.10.2025  | कार्य प्रगति पर |
| 32  | बंदरगाह कनेक्टिविटी | ईपीसी मोड पर भारतमाला परियोजना चरण-। के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में थम्मिनपट्टनम में कृष्णापट्टनम बंदरगाह के निकट खंडलौरु क्रीक के उत्तर और दक्षिण औद्योगिक क्लस्टर को नारिकेलपल्ले (भाग-। किमी 0+000 से किमी 14+650 तक) से जोड़ने वाली ग्रीन फील्ड सड़क की चार लैनिंग का निर्माण और एनएच-67 (भाग-॥ किमी 18+000 से किमी 19+300 तक) पर समर्पित बंदरगाह सड़क के विस्तार को छह लेन का बनाना।   | 609.43  | 15.95  | 170.06 | 28.72% | 25.09.2025  | कार्य प्रगति पर |
| 33  | बंदरगाह कनेक्टिविटी | भारतमाला परियोजना के प्रथम चरण के अंतर्गत एचएम मोड पर आंध्र प्रदेश राज्य में एनएच-516डब्ल्यू पर चिल्लाकुरु क्रॉस रोड से तुरपु कानपुर (पैकेज-॥ का भाग-।) किमी 0+000 (एनएच-16 का 131+500) से किमी 23+770 तक 4-लेन का नियंत्रित प्रवेश राजमार्ग का निर्माण, जिसमें एनएच-16 पर 6-लेन का फ्लाईओवर और पहुंच मार्ग (लंबाई किमी 1.050) तथा तुरपु कनुपुर से पोर्ट साउथ गेट (पैकेज-॥ का भाग-॥) तक किमी 23+770 से किमी 35+015 तक 6-लेन का नियंत्रित पहुंच मार्ग शामिल है। | 909.47  | 36.065 | 169.51 | 17.00% | 02. 08.2026 | कार्य प्रगति पर |
| कुल |                     |  | 35584   | 852    | 9589   |        |             |                 |

\*\*\*\*\*